MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA - SUPERCULT

OFICIO CIRCULAR Nº 55/2025 - SUPERCULT (11.00.36)
(Código: 202624480)

Nº do Protocolo: 23076.104820/2025-81
Recife-PE, 12 de Dezembro de 2025.

Ao grupo: SERVIDORES LOTADOS OU COM FUNÇÃO NA SINFRA, SERVIDORES LOTADOS OU COM
FUNÇÃO NA SPO.

Título: Orientação para intervenções de bens imóveis tombados da UFPE, bem como em edificações
modernas de preservação especial

Assunto: 991 - GESTAO DE COMUNICACOES EVENTUAIS (COMUNICADOS, INFORMES)

Prezados, boa tarde,

A SPO e a SUPERCULT definiram um fluxo de encaminhamento de
demandas que envolvam alterações estruturais, construtivas ou de fachadas
em bens imóveis tombados da UFPE, bem como em edificações modernas de
preservação especial que, embora ainda não tombadas, merecem atenção
antes de qualquer intervenção.

As solicitações de alterações estrutural, construtiva ou de fachada deverão ser
encaminhadas à SPO, por meio de processo formal, que será responsável pela
interlocução com a SUPERCULT.

À SUPERCULT caberá a emissão de parecer técnico sobre a viabilidade das
intervenções, considerando os recursos disponíveis e os contratos vigentes.

As informações resultantes do parecer serão então remetidas à SPO, que
conduzirá o processo de autorização junto aos órgãos competentes para a
execução das obras ou intervenções.

Contamos com a colaboração de todas as áreas para o correto atendimento a
esse fluxo e nos colocamos a disposição para esclarecer qualquer dúvida.

Atenciosamente,

(Autenticado em 12/12/2025 17:08)
MARIANA BRAYNER CAVALCANTI FREIRE BEZERRA

SUPERINTENDENTE - TITULAR
SUPERCULT (11.00.36)
Matrícula: 2154686

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 55, ano: 2025, tipo:

OFICIO CIRCULAR, data de emissão: 12/12/2025 e o código de verificação: bcaa4f3fba

12/12/2025, 17:08 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3689757&sr=true 1/2

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

12/12/2025, 17:08 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3689757&sr=true 2/2